АДМИНСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕВАСТЬЯНОВСКОЕ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПРИОЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«01» марта 2021 год                                                                        № 20
«О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в муниципальном образовании Севастьяновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области»

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положения о Ленинградской областной подсистеме РСЧС, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 18.08.2004 № 160 «Об утверждении положения о Ленинградской областной подсистеме РСЧС», постановления ПравительстваЛенинградской области от 31.10.2019 № 511 «О резервах материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Ленинградской области», администрация МО Севастьяновское сельское поселение

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации муниципального образования Севастьяновское сельское поселение муниципального образования Приозерский  муниципальный район Ленинградской области (Приложение №1).
2. Признать утратившим силу постановление № 86 от 02 мая 2017 года «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций».
3. Утвердить номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Севастьяновское сельское поселение муниципального образования Приозерский  муниципальный район Ленинградской области (Приложение №2).
4. Создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации муниципального образования Севастьяновское сельское поселение муниципального образования Приозерский  муниципальный район Ленинградской области производить за счет средств местного бюджета.
5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений сельского поселения создать соответствующие резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
6. Опубликовать Постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте поселения в сети Интернет.
7. Данное постановление вступает в силу с момента опубликования.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава администрации МО
Севастьяновское сельское поселение                                       О.Н. Герасимчук
Приложение №1
к постановлению администрации
от«01» марта 2021г. №20
ПОРЯДОК
создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов администрации МО Севастьяновское сельское поселение муниципального образования Приозерский  муниципальный район Ленинградской области для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
 1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положения о Ленинградской областной подсистеме РСЧС, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 18.08.2004 № 160 «Об утверждении положения о Ленинградской областной подсистеме РСЧС», постановления Правительства Ленинградской области от 31.10.2019 № 511 «О резервах материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Ленинградской области» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - резерв) на территории МО Севастьяновское сельское поселение муниципального образования Приозерский  муниципальный район Ленинградской области 2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания временных пунктов размещения и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций.

Использование Резерва, на иные цели, не связанные с ликвидацией чрезвычайных ситуаций, допускается в исключительных случаях, только на основании решений, принятых администрацией МО Севастьяновское сельское поселение.

3. Резерв включает продовольствие, предметы первой необходимости, вещевое имущество, строительные материалы, медикаменты и медицинское имущество, нефтепродукты, другие материальные ресурсы.

4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов резерва утверждаются постановлением администрации и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Создание, хранение и восполнение резерва осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения, а также за счет внебюджетных источников.

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением резерва.

[bookmark: _Hlk65059066]7. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению резерва возлагаются на заместителя главы администрации поселения и начальника сектора экономики администрации поселения.

9. Органы, на которые возложены функции по созданию резерва:
разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в резерве;
представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в резерв;
определяют размеры расходов по хранению и содержанию материальных ресурсов в резерве;
определяют места хранения материальных ресурсов резерва, отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в зоны чрезвычайных ситуаций;
в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков материальных ресурсов в резерв;
заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в резерв, а также на ответственное хранение и содержание резерва;
организуют хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск материальных ресурсов, находящихся в резерве;
организуют доставку материальных ресурсов резерва потребителям в районы чрезвычайных ситуаций;
ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами резерва;
обеспечивают поддержание резерва в постоянной готовности к использованию;
осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в резерве;
подготавливают проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи материальных ресурсов резерва.

10. В целях сокращения расходов на создание и хранение Резерва при необходимости соблюдения определенных условий их хранения, а также из-за непродолжительного срока хранения (годности) некоторых материальных ресурсов допускается заключение муниципальных контрактов (договоров) с организациями, имеющими указанные материальные ресурсы в постоянном наличии, на их экстренную поставку в зону ЧС (в срок не более 6 часов с момента доведения до  организации информации о необходимости поставки Резерва в зону ЧС). Оплата материальных ресурсов осуществляется по факту их поставки в зону ЧС. Поставщики отдельных видов материальных ресурсов определяются   в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ"О контрактной системе в сфере  закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

11. Основной задачей хранения Резерва является обеспечение его количественной и качественной сохранности в течение всего периода хранения, а также обеспечение постоянной готовности к быстрой выдаче для использования по предназначению.

12. Резерв, поступивший в места хранения, должен иметь техническую документацию (сертификат соответствия ТУ), удостоверяющую год выпуска, качественное состояние, срок хранения (годности) и другую информацию, а для отдельных видов материальных ресурсов – инструкцию по эксплуатации, ремонту и обслуживанию. Резерв хранится как материальные ценности длительного хранения (в технически исправном состоянии, с применением средств защиты от воздействия окружающей среды) отдельно от собственных материальных средств Уполномоченных органов, осуществляющих хранение.
13. Резерв размещается на базах и складах поставщиков, отвечающих требованиям по условиям их хранения и обслуживания.

14. Уполномоченные органы или организации, на складских площадях которых хранится Резерв, ведут количественный и качественный учет его наличия и состояния.

15. Общее руководство по созданию, хранению, использованию резерва возлагается на орган (лицо), специально уполномоченное на решение задач в области ГО и ЧС администрации МО Севастьяновское сельское поселение.

16. Материальные ресурсы, входящие в состав резерва, независимо от места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы (приобретены).

17. Органы, на которые возложены функции по созданию резерва и заключившие договоры, осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов. Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение резерва, производится за счет средств бюджета МО Севастьяновское сельское поселение.

18. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав резерва, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется администрацией МО Севастьяновское сельское поселение. При отсутствии собственного транспорта в соответствии с действующим законодательством заключает государственные контракты (договоры) с организациями на  перевозку  Резерва с баз и складов, на которых они хранятся, в зону ЧС в возможно  короткий  срок (в срок не более 6 часов  с момента доведения до организации информации о необходимости перевозки Резерва в зону ЧС). Оплата услуг перевозки Резерва осуществляется по факту их доставки в зону ЧС за счет финансовых средств, выделяемых на ликвидацию ЧС.

19. Выпуск материальных ресурсов из резерва осуществляется по решению Главы администрации МО Севастьяновское сельское поселение, или лица, его замещающего, и оформляется письменным распоряжением. Решения готовятся на основании обращений предприятий, учреждений и организаций и граждан.

20. Использование резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе.
В случае возникновения на территории муниципального образования чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных ресурсов из резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной ситуации.

21. Предприятия, учреждения и организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.

22. Отчет о целевом использовании выделенных из резерва материальных ресурсов готовят предприятия, учреждения и организации, которым они выделялись. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в администрацию МО Севастьяновское сельское поселение, в десятидневный срок.

23. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения администрация МО Севастьяновское сельское поселение может использовать находящиеся на его территории объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с организациями, их создавшими.

24. Восполнение материальных ресурсов резерва, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, указанных в решении администрации МО Севастьяновское сельское поселение о выделении ресурсов из Резерва.

25. По операциям с материальными ресурсами резерва организации несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и договорами.

Приложение № 2
к постановлению администрации
от «01» марта 2021г. №20

Номенклатура и объем
резерва материальных ресурсов Севастьяновского сельского поселения
для ликвидации чрезвычайных ситуаций

	№
п/п
	Наименование материально-
технических средств
	Единица
измерения
	Норма потребления
на 1 чел в сутки
	Местный
резерв
(30 чел)

	I. Продовольствие

	1.1
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	кг
	0,47
	42,3

	1.2
	Мука пшеничная 2 сорта
	кг
	0,35
	31,5

	1.3
	Крупа и макаронные изделия
	кг
	0,05
	4,5

	1.4
	Консервы мясные
	кг
	0,25
	22,5

	1.5
	Консервы рыбные
	кг
	0,036
	3,3

	1.6
	Консервы молочные
	кг
	0,03
	2,7

	1.7
	Масло коровье
	кг
	0,03
	2,7

	1.8
	Масло растительное
	кг
	0,026
	2,5

	1.9
	Жиры
	кг
	0,027
	2,5

	1.10
	Молоко и молокопродукты
	кг
	0,98
	88,2

	1.11
	Картофель, овощи и фрукты
	кг
	0,555
	50,0

	1.12
	Сахар
	кг
	0,094
	8,5

	1.13
	Соль
	кг
	0,02
	1,8

	1.14
	Чай
	кг
	0,003
	0,3

	1.15
	Спички
	коробок
	0,5
	15

	1.16
	Вода питьевая
	литр
	2,5/5,0
	200/450

	II. Детское питание

	2.1
	Сухие молочные смеси
	кг
	0,125
	1,5

	2.2
	Консервы мясные для детского питания
	кг
	0,1
	1,2

	2.3
	Пюре фруктовые и овощные
	кг
	0,25
	3

	2.4
	Соки фруктовые для детского питания
	кг
	0,25
	3

	III. Товары первой необходимости

	3.1
	Миска глубокая металлическая
	шт
	1
	30

	3.2
	Ложка
	шт
	1
	30

	3.3
	Кружка
	шт
	1
	30

	3.4
	Ведро металлическое, 10 литров
	шт
	0,33
	10

	3.5
	Мыло хозяйственное
	кг
	0,005
	0,3

	3.6
	Сигареты
	пачка
	0,5
	30

	3.7
	Спички
	коробок
	1
	60

	3.8
	Чайник металлический
	шт
	0,1
	2

	IV. Вещевое имущество

	4.1
	Палатки пятиместные
	шт
	0,2
	6

	4.2
	Раскладушки
	шт
	1
	30

	4.3
	Матрацы
	шт
	1
	30

	4.4
	Одеяло
	шт
	1
	30

	4.5
	Подушки
	шт
	1
	30

	4.6
	Простыни
	шт
	2
	60

	4.7
	Наволочка для подушек
	шт
	1
	30

	4.8
	Полотенце махровое 80 см или более
	шт
	1
	30

	4.9
	Свечи парафиновые
	шт
	—
	100

	4.10
	Фонари электрические
	шт
	—
	10

	4.11
	Рукавицы рабочие
	шт
	1
	50

	V. Горюче-смазочные материалы

	5.1
	Автобензин АИ-92
	т
	—
	1,0

	5.2
	Дизтопливо
	т
	—
	1,0

	VI. Служба МТС

	6.1
	Дрова
	куб.м.
	—
	0,2

	6.2
	Пила поперечная
	шт
	—
	5

	6.3
	Лом
	шт
	—
	5

	6.4
	Топор
	шт
	—
	5

	6.5
	Лопата штыковая
	шт
	—
	5

	VII. Средства радиационной и химической безопасности

	7.1
	Дополнительный патрон ДПГ-3
	шт
	—
	20

	7.2
	Респиратор Р-2
	шт
	—
	30

	7.3
	Легкий защитный костюм Л-1
	комплект
	—
	5

	VIII. Медицинское имущество

	8.1
	Бинт стерильный 7х14 см
	штука
	—
	100

	8.2
	Вата гигроскопичная, 20 гр.
	штука
	—
	30

	8.3
	Перчатки стерильные, одноразовые
	штука
	—
	20

	8.4
	Средства антисептические
	штука
	—
	15

	8.5
	Маска защитная 3-4-слойная
	штука
	—
	100

	8.6
	Жгут кровоостанавливающий
	штука
	—
	5

	IVСредства пожаротушения

	9.1
	Мотопомпа
	штука
	----
	1